

Số: *177*/KH-UBND

Hà Đông, ngày *25* tháng *5* năm 2023

### **KẾ HOẠCH**

#### **Triển khai, thực hiện Đề án xã hội hóa phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học, THCS quận Hà Đông năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thành phố Hà Nội về phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025; Thông báo số 1075-TB/QU ngày 15/5/2023 của Quận ủy Hà Đông kết luận hội nghị Ban Thường vụ phiên họp thường kỳ ngày 11/5/2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND quận Hà Đông về việc thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em năm 2023. Trên cơ sở Đề án của UBND quận Hà Đông về việc xã hội hóa phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học, THCS quận Hà Đông giai đoạn 2023 - 2025; Ủy ban nhân dân quận Hà Đông xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học, THCS trên địa bàn quận năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về việc thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em: Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công điện số 398/CD-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/11/2021 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về việc phê duyệt tài liệu hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh; Văn bản số 1562/BGDĐT-GDTC ngày 21/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo về tăng cường công tác phòng chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 10/6/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thành phố Hà Nội về phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025.

- Giúp cho học sinh có kỹ năng sống, kỹ năng bơi lội và các phương pháp xử lý khi gặp hiện tượng đuối nước.

- Không ngừng nâng cao sức khỏe, tạo không khí thoải mái trong dịp hè.

- Thực hiện đúng chương trình Đề án đã được phê duyệt. Phần đầu 100% học sinh sau khi được phổ cập bơi sẽ biết bơi.

- Ban Giám hiệu các trường tổ chức triển khai nội dung Đề án đến học sinh, phụ huynh để chương trình phổ cập bơi cho học sinh đạt hiệu quả cao nhất.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC LỚP PHỔ CẬP BƠI

Căn cứ vào Đề án và điều kiện, thực trạng cụ thể tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận; UBND quận Hà Đông giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, phòng Giáo dục & Đào tạo chủ động phối hợp xây dựng chương trình, thời gian mở các lớp phổ cập bơi như sau:

**1. Thời gian:** Dự kiến bắt đầu chương trình phổ cập bơi vào tất cả các ngày trong tuần (trừ chủ nhật) từ ngày 01/6/2023 đến ngày 31/8/2023.

\* Buổi sáng: Từ 6h00 - 10h45

(Chương trình dạy bơi 12 buổi/khóa, mỗi buổi tập có thời lượng 75 phút).

### 2. Địa điểm:

- Tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận Hà Đông: Do Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao và Phòng Giáo dục & Đào tạo khảo sát, bố trí.

- Bể bơi thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Hà Đông quản lý (Chỉ phổ cập bơi cho các trường thuộc khu vực lân cận vào buổi sáng, buổi chiều phục vụ bơi tự do).

- Bể bơi ở thuộc các khu dân cư, chung cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn các phường (Có văn bản đề nghị, biên bản phối hợp phổ cập bơi...).

- Các trường có điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, có nhu cầu lắp đặt bể bơi phục vụ kế hoạch phổ cập bơi, yêu cầu gửi văn bản về phòng Giáo dục & Đào tạo trước ngày 25/5/2023 để tổng hợp.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo tổng hợp nhu cầu các trường lắp đặt bể bơi gửi Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao trước ngày 25/05/2023.

## III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

**1. Đối tượng:** Là học sinh Tiểu học, THCS trên địa bàn quận Hà Đông từ 08 tuổi trở lên (sinh từ năm 2015) có sức khỏe tốt, không mắc bệnh bẩm sinh, ngoài da và tim mạch.

**2. Số lượng:** Dự kiến phổ cập khoảng từ 3.000 học sinh Tiểu học, THCS trở lên (Số lượng thực tế phụ thuộc vào nhu cầu học sinh đăng ký).

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

### 1. Nguồn thu:

Nguồn kinh phí ngân sách và nguồn thu từ xã hội hóa: Trong đó UBND quận hỗ trợ từ nguồn ngân sách 300.000 đồng/học sinh.

### 2. Nguồn chi:

- Nhà đầu tư lắp đặt bể: 35% doanh thu (Chi kinh phí lắp đặt, tháo dỡ và bảo dưỡng các bể bơi);

- Giáo viên, Huấn luyện viên trực tiếp giảng dạy: 30% doanh thu.

- Chi phí quản lý của Phòng Giáo dục & Đào tạo: 3%
- Chi phí quản lý của nhà trường: 10%
- Chi phí: cứu đuối, bảo vệ, y tế, điện, nước, hóa chất xử lý nước, vệ sinh bể: 22% doanh thu.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Hà Đông:**

- Là cơ quan thường trực, chủ động phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND các phường chi đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học, THCS quận Hà Đông giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo của UBND quận Hà Đông phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng đến người dân, phụ huynh học sinh và học sinh về mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia phổ cập bơi.

- Trực tiếp bố trí nhân lực và các điều kiện về cơ sở vật chất để triển khai Đề án phổ cập bơi tại Bể bơi do Trung tâm quản lý.

- Kiểm tra, giám sát công tác chuyên môn chất lượng dạy bơi đảm bảo 100% học sinh sau khi tham gia lớp phổ cập bơi phải biết bơi.

- Phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo kiểm tra, giám sát chương trình phổ cập bơi tại trường học; phối hợp với trường trong công tác tổ chức lớp học đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong thời gian các lớp học bơi diễn ra.

### **2. Phòng Giáo dục & Đào tạo:**

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xây dựng kế hoạch, quy chế, nội quy bể bơi.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS chủ động bố trí lực lượng giáo viên, nhân viên quản lý học sinh trong các giờ học bơi.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS rà soát số liệu học sinh đã biết bơi, chưa biết bơi, nhu cầu tham gia phổ cập bơi hè năm 2023. Căn cứ số liệu đăng ký phổ cập bơi của các trường, sắp xếp bố trí các điểm bơi phù hợp, thuận tiện cho học sinh.

- Là đầu mối hướng dẫn các trường trong công tác thu - chi kinh phí theo Đề án và Kế hoạch được UBND quận phê duyệt.

- Cử giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng Hướng dẫn viên bơi do Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao và Thành phố tổ chức.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng trong kỹ năng xử lý tình huống khi bị đuối nước và bảo vệ học sinh khỏi các nguy cơ đuối nước đặc biệt là việc học tập bơi.

- Cấp giấy chứng nhận hoàn thành phổ cập bơi cho học sinh bơi.

### **3. Phòng Y tế, Trung tâm y tế Hà Đông:**

- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện công tác vệ sinh phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn phòng chống dịch trong thời gian tổ chức các lớp học.

- Kiểm tra giám sát nguồn nước các bể bơi phục vụ cho hoạt động phổ cập bơi của học sinh đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định về hoạt động bể bơi.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Tham mưu UBND quận bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Đề án, Kế hoạch bơi.

- Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định.

#### **5. Ủy ban nhân dân các phường:**

- Phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm VH-TT&TT chỉ đạo, kiểm tra, rà soát tất cả các loại hình bể bơi trên địa bàn. Yêu cầu các đơn vị chủ đầu tư có trách nhiệm phối hợp, thực hiện Đề án phổ cập bơi và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong hoạt động bể bơi.

- Nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của việc thực hiện Đề án bơi. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về ý nghĩa, mục đích và hiệu quả của chương trình phổ cập bơi.

- Phối hợp, chỉ đạo các trường học trên địa bàn tăng cường tuyên truyền đến học sinh và cha mẹ học sinh, thiếu nhi tích cực tham gia chương trình phổ cập bơi, đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm phổ cập bơi.

#### **6. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở:**

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để thực hiện chương trình phổ cập bơi.

- Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh lợi ích trong việc phổ cập bơi. Phát hành đơn đăng ký tự nguyện tham gia lớp phổ cập bơi. Bố trí cán bộ quản lý, thu phí học bơi theo Đề án, Kế hoạch của Quận. Chủ động bố trí lực lượng giáo viên, nhân viên quản lý học sinh trong các giờ tập.

- Tổng hợp danh sách và bố trí học sinh tham gia phổ cập bơi theo từng nhóm, lớp. Thông báo cho học sinh tự chuẩn bị trang phục bơi: quần áo, kính bơi...

- Phân công nhân viên Y tế trực, chuẩn bị các phương tiện y tế để phục vụ trong quá trình phổ cập bơi. Đảm bảo an toàn tuyệt đối và xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh liên quan đến tình hình sức khỏe của học sinh (nếu không có nhân viên Y tế phải chủ động liên hệ, phối hợp với Trạm y tế tại phường để bố trí). Làm tốt công tác bảo vệ, bảo quản các trang thiết bị bể bơi được cung cấp, lắp đặt tại trường.

- Chịu trách nhiệm ký hợp đồng với đơn vị cung cấp bể bơi thông minh lắp đặt tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận. Phối hợp với đơn vị doanh nghiệp bố trí, sắp xếp đủ lực lượng giáo viên dạy bơi có chứng chỉ dạy bơi ở các trường tham gia Đề án phổ cập bơi.

- Thực hiện công tác thu, chi kinh phí của học sinh đăng ký tham gia phổ cập bơi theo Đề án và Kế hoạch đã được UBND quận phê duyệt.

### 7. Nhà đầu tư

- Lắp đặt, vận hành, bảo dưỡng, sửa chữa đảm bảo bể bơi đáp ứng tiêu chuẩn kỹ thuật.

- Chịu trách nhiệm công tác cứu hộ đảm bảo an toàn trong thời gian giảng dạy.

- Phối hợp các trường đảm bảo an toàn công tác y tế, vệ sinh, trong thời gian giảng dạy cho học sinh và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

*Lưu ý:* Các trường chưa lắp đặt bể bơi có học sinh đăng ký tham gia phổ cập bơi, lập danh sách báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo để bố trí cho học sinh tham gia phổ cập bơi tại các điểm bơi gần nhất.

Trên đây là kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học, THCS quận Hà Đông năm 2023; UBND quận Hà Đông yêu cầu các phòng, ban, đơn vị; UBND các phường, Ban giám hiệu các trường phối hợp triển khai, thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở VH&TT, Sở GD&ĐT Hà Nội; | Đề b/c
- TT. Quận ủy, HĐND quận;
- Chủ tịch, các PCT UBND quận;
- Các đơn vị: GD&ĐT, VH&TT, TC-KH, Trung tâm VH-TT&TT;
- UBND các phường;
- Đơn vị, doanh nghiệp đầu tư;
- BGH các trường TH, THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT

5

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hòa**

